
G U V E R N U L   R O M Â N I E I 

 

 

   

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea modelului steagului 

municipiului Roșiorii de Vede, judeţul Teleorman 

 
 
 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi ale art. 2 alin. (2) și 

art. 3 alin. (4) din Legea 141/2015 privind arborarea și folosirea de către unitățile 

administrativ-teritoriale a steagurilor proprii,  

 
 
 

  Guvernul României adoptă prezenta hotărâre, 
 
  

Articol unic. - (1) Se aprobă modelul steagului municipiului Roșiorii de Vede, 

judeţul Teleorman, prevăzut în anexa nr. 1. 

 (2) Descrierea şi semnificaţiile elementelor însumate ale modelului steagului 

municipiului Roșiorii de Vede, judeţul Teleorman, sunt prevăzute în anexa nr. 2. 

 (3) Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 

PRIM-MINISTRU 

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

 
 st

iri
pe

su
rs

e.r
o


